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PORTARIA PRPG Nº 92, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
 
Art. 1º Homologar o resultado final do Edital PRPG n° 02/2026, referente à seleção

interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES:
Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Período Situação
Administração Diego Pereira Costa 6 meses Selecionado(a)

Agroquímica
Wilton Amaral dos Santo 7 meses Selecionado(a)
Marcos Vinicios Da Silva 9 meses Suplente

Fabiana Moreira de Carvalho 9 meses Suplente
Biotecnologia Vegetal Não houve inscritos - -

Botânica Aplicada Não houve inscritos - -
Ciência da Computação Não houve inscritos - -

Ciência do Solo Giulia Ketlen Sanches
Oliveira 7 meses Selecionado(a)

Ciência dos Alimentos

Luiz Guilherme Malaquias da
Silva 9 meses Selecionado(a)

Sandy Rodrigues Dias 6 meses Suplente
Gabriela Fonsêca Leal 7 meses Suplente

Alexandre Henrique Silas
Souza 6 meses Suplente

Natália de Oliveira Souza 9 meses Suplente
Ciência e Tecnologia da

Madeira
Luíza Mendonça Bonfim

Tavares 6 meses Selecionado(a)*

Ciências Veterinárias Não houve candidato
selecionado - -

Ecologia Aplicada Carina Patez Porto 9 meses Selecionado(a)
Milena Maria Andrade 6 meses Suplente

Educação Giovanna Vargas Consoli
Rennó 9 meses Selecionado(a)*

Engenharia Agrícola Carla Simone Araújo Gomes
Sarmento 7 meses Selecionado(a)

Engenharia de Biomateriais
Denisse Concepción Vega

Villarruel 6 meses Selecionado(a)
Jhonatan Sales Satiro 6 meses Suplente

Engenharia Florestal
Lidiany Carolina Arantes 9 meses Selecionado(a)

Filipe Gonçalves de Sousa 7 meses Suplente
Gabriel Coimbra Rafael 9 meses Suplente

Entomologia Não houve inscritos - -
Estatística e Experimentação

Agropecuária Viviane Costa Silva 9 meses Selecionado(a)
Fisiologia Vegetal Larissa dos Santos 9 meses Selecionado(a)

Fitopatologia Guilherme Chaves de
Holanda 9 meses Selecionado(a)

Fitotecnia

Luiz Daniel Rodrigues da
Silva 9 meses Selecionado(a)

José Victor Mauricio de Jesus 9 meses Suplente
Thayane Ferreira Miranda 6 meses Suplente
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Jucimar Moreira de Oliveira 9 meses Suplente
Lívia Karine Pereira 7 meses Suplente

Bárbara Balisa de Carvalho 9 meses Suplente
Genética e Melhoramento de

Plantas Letícia Gabriela Silva 6 meses Selecionado(a)
Microbiologia Agrícola Não houve inscritos - -

Multicêntrico em Química de
Minas Gerais Não houve inscritos - -

Plantas Medicinais,
Aromáticas e condimentares

Ludmila Dias dos Santos
Leal 7 meses Selecionado(a)

Recursos Hídricos Não houve inscritos - -

Zootecnia
Alan Freire 9 meses Selecionado(a)

Yolanda Fernanda António
Joel Mapanzene 7 meses Suplente

* Condicionada à aprovação no exame de qualificação até data anterior ao
encerramento das inscrições no Sicapes.

Art. 2º Estabelecer que, caso haja desistência de candidato na cota do programa, será
convocado o suplente do próprio programa.

 
Art. 3º Estabelecer a ordem de redistribuição das cotas remanescentes, considerando

o item 3.7 do Edital PRPG n° 02/2026:
Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Período Nota
final

Ciência dos Alimentos Sandy Rodrigues Dias 6 meses 76,34
Ciência dos Alimentos Gabriela Fonsêca Leal 7 meses 70,07
Ciência dos Alimentos Alexandre Henrique Silas Souza 6 meses 70,01
Ciência dos Alimentos Natália de Oliveira Souza 9 meses 69,85

Ecologia Aplicada Milena Maria Andrade 6 meses 48,8
Engenharia de Biomateriais Jhonatan Sales Satiro 6 meses 77,25

Fitotecnia José Victor Mauricio de Jesus 9 meses 73,5
Fitotecnia Thayane Ferreira Miranda 6 meses 73
Fitotecnia Jucimar Moreira de Oliveira 9 meses 60,5
Fitotecnia Lívia Karine Pereira 7 meses 58
Fitotecnia Bárbara Balisa de Carvalho 9 meses 50,5
Zootecnia Yolanda Fernanda António Joel

Mapanzene 7 meses 62,9
 

Art. 4º Considerando o item 3.7 do Edital PRPG n° 02/2026 e que a redistribuição
será limitada a uma cota por programa, convocam-se os seguintes candidatos para
preenchimento das cotas remanescentes:

1º) Jhonatan Sales Satiro (Engenharia de Biomateriais);
2º) Sandy Rodrigues Dias (Ciência dos Alimentos);
3º) José Victor Mauricio de Jesus (Fitotecnia);
4º) Yolanda Fernanda António Joel Mapanzene (Zootecnia);
5º) Milena Maria Andrade (Ecologia Aplicada).
 
Art. 5º Estabelecer a ordem de redistribuição das cotas remanescentes entre os

programas com conceito 5 e 4, após a distribuição entre os programas 7 e 6:
Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Período Nota
final Colocação

Agroquímica Marcos Vinicios da Silva 9 meses 62,94 1º
Agroquímica Fabiana Moreira de

Carvalho 9 meses 58,32 3º
Engenharia Florestal Filipe Gonçalves de Sousa 7 meses 62,93 2º
Engenharia Florestal Gabriel Coimbra Rafael 9 meses 53,62 4º

 
Art. 6º Considerando o item 3.8.1 do Edital PRPG n° 02/2026 e que a redistribuição
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será limitada a uma cota por programa, convocam-se os seguintes candidatos para
preenchimento de cotas remanescentes:

1º) Marcos Vinicios da Silva (Agroquímica);
2º) Filipe Gonçalves de Sousa (Engenharia Florestal).
 
Art. 7º Considerando a redistribuição realizada nos artigos 4º e 6º, e havendo ainda

uma cota remanescente, procedeu-se novamente a redistribuição entre os programas 6 e 7,
seguindo a ordem de classificação estabelecida no artigo 3º, convocando:

1º) Thayane Ferreira Miranda (Fitotecnia).
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES, Pró-Reitor(a)
de Pós-Graduação, em Exercício, em 04/02/2026, às 15:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0659611 e o código CRC 7E70F519.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.000134/2026-10 SEI nº 0659611
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